
520 Bohemia Band 47 (2006/07) 

V Z P O M Í N Á N Í N A M R T V É N A P O Č Á T K U R E V O L U C E 
1 8 4 8 / 1 8 4 9 V E S T Ř E D N Í E V R O P Ě 

Jan Randák 

V průběhu revoluce 1848/49 vznikl specifický kult mrtvých, který je v předloženém 
příspěvku osvětlen na příkladech textů z Berlína, Vídně a Prahy. Oběti povstání byly 
ritualizovány a symbolicky s nimi byl spojen osud národa a vlasti. V této ritualizaci 
se v Berlíně stejně jako ve Vídni a Praze odrážela aktuální převaha občanského tábo
ra nad představiteli starých pořádků. Nárokováním obětí se měšťanstvo snažilo 
posílit vlastní moc a padlí povstalci tak představovali symbolický kapitál pro násle
dující cíle. V březnu sice byly oslavovány konkrétní fyzické oběti, vlastním obsahem 
vzpomínkových akcí a průvodů však byl smysl, který byl jejich smrti připsán a s tím 
spojená očekávání demokratizace a společenského osvobození stejně jako -
v případě Židů - občanské rovnoprávnosti a emancipace. Oslavy padlých byly sice 
v těchto dnech inscenovány nacionálně, měly však určité nadnárodní rysy, takže je 
možné hovořit o „evropské revoluční kultuře". 

R O L E P A R L A M E N T U V T R A N S F O R M A Č N Í C H 
P R O C E S E C H Č E S K O S L O V E N S K Ý C H D Ě J I N 

Jan Dobeš 

Článek se zabývá postavením a významem parlamentu v přelomových obdobích let 
1918-1920, 1938 a 1945-1948. Zkoumá místo zákonodárného shromáždění v poli
tickém rozhodování a jeho vztah k orgánům moci výkonné. Vychází z teze, že 
v Československu stejně jako v mnoha jiných zemích docházelo k oslabení parla
mentu a k jeho podřizování vládě a politickým stranám. V meziválečné Českoslo
venské republice dokládá tento stav existence tzv. Pětky. Stejný trend pak pokračo
val i po druhé světové válce v letech 1945-1948. V této době se také podstatně pro
měnilo složení Národního shromáždění, kde se snížil počet poslanců pocházejících 
z řad tradičních elit a naopak zvýšil počet lidí spjatých s novými institucemi (náro
dní výbory, odbory). Národní shromáždění v této době nebylo místem, kde se přijí
mala důležitá politická rozhodnutí, ale sloužilo jako scéna pro obhajobu vyhra
něných až radikálních politických stanovisek, pro která na půdě vlády, jež musela 
hledat shodu, nebyl prostor. 


